Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Gareth Price

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 lonawr Clerc y Pwyllgor

2018 0300 200 6565

Amser: 09.15 SeneddESS@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)
1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 a'r Cynllun
Gweithredu Economaidd - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr
Economi a Thrafnidiaeth
(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 73)
Ken Skates AM, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
Andrew Slade, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol
Marcella Maxwell, Dirprwy Gyfarwyddwr, Datblygu Sefydliadol a’r Rhaglen
Newid
Simon Jones, Cyfarwyddwr, Seilwaith Economaidd

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau

Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

EIS(5)-02-18(p1) Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
EIS(5)-02-18(p2) Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a
Thrafnidiaeth ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19, a'i

ymateb (Saesneg yn unig)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



Egwyl (10.30-10.45)

3 Datganoli pwerau cofrestru bysiau - Pwerau newydd: Posibiliadau

Newydd

(10.45-11.30) (Tudalennau 74 - 92)
Huw Morgan, Arweinydd Tim Uned Cludiant Integredig, Cyngor Bwrdeistref
Sirol Caerffili (Yn cynrychioli CLILC)

Margaret Everson, Cyfarwyddwr, Bus Users Cymru

Justin Davies, Cadeirydd, CPT Cymru

Jo Foxall, Rheolwr gyfarwyddwr, Traveline Cymru

Dogfennau atodol:
Briff cyfreithiol
Briff Ymchwil

4 Datganoli trwyddedu cerbydau tacsi a hurio preifat (PHV) - Pwerau

newydd: Posibiliadau Newydd

(11.30-12.15)

Paul O’Hara, Taxi Drivers of Cardiff

Claire Hartrey, Rheolwraig Tim, Trwyddedu (Caerdydd), Pen-y-bont ar Ogwr,
Caerdydd ar Bro Morgannwg, Cynrychiolydd Cyfarwyddwyr Diogelu'r Cyhoedd
(Cymru)

Mike Payne, Swyddog Gwleidyddol Rhanbarthol, Rhanbarth GMB Cymru a De

Orllewin Lloegr



5 Papurau i'w nodi

5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor - cyllideb Llywodraeth
Cymru ar gyfer 2018-19
(Tudalennau 93 - 95)
Dogfennau atodol:
EIS(5)-02-18(p3) Ymateb Llywodraeth Cymru

Ol-drafodaeth breifat (12.15-12.30)



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau/ Economy, Infrastructure and Skills Committee
EIS(5)-02-18 (p1)

Memorandwm ar gynigion Cyllideb Drafft yr Economi a’r Seilwaith ar gyfer
2018-19

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau —9 Tachwedd 2017

1.0

2.0

Cyflwyniad

Mae’r papur hwn yn darparu gwybodaeth am gynigion cyllideb yr Economi a’r
Seilwaith fel y’'u hamlinellwyd yng Nghyllideb Drafft 2018-18 a gyhoeddwyd
ym mis Hydref 2017. Cyhoeddwyd y gyllideb mewn dau gam: cyllideb
amlinellol (cam 1) ar 3 Hydref a chyllideb fanwl (cam 2) ar 24 Hydref. Hefyd,
mae’n darparu gwybodaeth am feysydd penodol sydd o ddiddordeb i'r

Pwyllgor.

Nid yw’'n cynnwys manylion y gyllideb Diwylliant; bydd Ysgrifennydd y Cabinet
dros yr Economi a’r Seilwaith yn trafod y gyllideb hon yng nghyfarfod Pwyllgor
Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu ar 8 Tachwedd 2017. Nid yw’'n cynnwys
meysydd Sgiliau, Seilwaith TGCh, Gwyddoniaeth, Arloesi a'r Gwyddorau
Bywyd chwaith; mae’r meysydd hyn wedi’'u cynnwys mewn papur ar wahan
sy’n cael ei gyflwyno gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth.

Mae Symud Cymru Ymlaen 2016-21 yn amlinellu’r blaenoriaethau ar gyfer
darparu cyfleoedd cyflogaeth drwy economi gryfach a thecach, gwella
gwasanaethau cyhoeddus a chreu Cymru unedig, gysylltiedig a chynaliadwy.
Mae’r economi yn dylanwadu ar bopeth rydym yn ei wneud. Mae economi
gref sy’n darparu ar gyfer pobl ym mhob rhan o Gymru yn hanfodol i sicrhau
Cymru uchelgeisiol, iach, ffyniannus ac unedig.

Mae Ffyniant i Bawb: y Strategaeth i Gymru yn cyfrannu’n uniongyrchol at
nodau llesiant Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015. Mae’'n
cyflwyno’r deuddeg amcan llesiant diwygiedig ac yn d
[...]
s gwerthusiad ar sail
achosion unigol wrth ddatblygu polisiau a rhaglenni, gan ganolbwyntio ar risg,
maint a graddfa, y sylfaen dystiolaeth bresennol a ffactorau eraill.

DEDDFWRIAETH

Deddf Cymru 2017

Bydd Deddf Cymru yn ehangu cymhwysedd deddfwriaethol LIywodraeth
Cymru mewn sawl maes trafnidiaeth. Hefyd, bydd yn ehangu swyddogaethau
gweithredol Gweinidogion Cymru ym maes trafnidiaeth, yn enwedig ym
meysydd porthladdoedd a thraffig ffyrdd. Rhagwelir y bydd Deddf Cymru yn
dod i rym ym mis Ebrill 2018. Bydd Deddf Cymru yn rhoi dyletswyddau
newydd i Weinidogion Cymru ar gyfer porthladdoedd a harbwrs. Er mwyn
cyflawni’r dyletswyddau hyn, mae blaenoriaethau adnoddau staff wedi newid.
Mae’r pwerau newydd eraill o dan y Ddeddf yn swyddogaethau dewisol, a
bydd goblygiadau ariannol datblygu polisiau yn cael eu hystyried.
Cyhoeddwyd ymgynghoriadau ar newidiadau posibl i’r system trwyddedu
tacsis a cherbydau hurio preifat, ac ar drefniadaeth gwasanaethau bws cyn i’r
pwerau ehangach ddod i rym. Mae’r ddau ymgynghoriad yn nodi y gallai’r
newidiadau posibl hyn fod yn niwtral o ran cost, gan wneud defnydd gwell o’r
adnoddau sy’n cael eu gwario yn y maes hwn.

36
Tudalen y pecyn 47


http://www.whatworksgrowth.org/
http://www.oecd-ilibrary.org/industry-and-services/a-review-of-local-economic-and-employment-development-policy-approaches-in-oecd-countries-policy-transferability-to-wales_5km7rq3vv2hg-en
http://www.oecd-ilibrary.org/industry-and-services/a-review-of-local-economic-and-employment-development-policy-approaches-in-oecd-countries-policy-transferability-to-wales_5km7rq3vv2hg-en
http://www.oecd-ilibrary.org/industry-and-services/a-review-of-local-economic-and-employment-development-policy-approaches-in-oecd-countries-policy-transferability-to-wales_5km7rq3vv2hg-en

11.2 Deddf Gwasanaethau Bws 2017

Mae Deddf Gwasanaethau Bws 2017 yn berthnasol i Loegr yn unig yn
bennaf, a bydd deddfwriaeth sydd ar waith ar hyn o bryd yn ymwneud a
gwasanaethau bws yng Nghymru yn aros mewn 
[...]
thyr hwn.

Rydym yn sylweddoli, oherwydd amgylchiadau eithriadol, bod y Pwyligor wedi cytuno i graffu
ar feysydd cyllideb yr Economi a Thrafnidiaeth yn ysgrifenedig a'n bod yn croesawu
gwahoddiad y Pwyllgor i fynd i sesiynau craffu ariannol yn y dyfodol.

Eto, rydym yn diolch i'r Pwyllgor am yr adroddiad defnyddiol hwn ac am barhau i graffu ar y
cyllidebau.

Yn gywir,
~-7//" ) ' . . ; 7 -
P Cé 2/ / C
Ken Skates AC/AM Julie James AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth Arweinydd y Ty a’r Prif Chwip
Cabinet Secretary for Economy and Transport Leader of the House and Chief Whip

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

0300 0604400

Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru

CF99 1NA Correspondence. Julie. James@gov.Wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd gohebu
yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. Anyl.c:0|'(|:'f§{)f>ndence received in a@Sh will be answered in Welsh and corresponding in
Welsh will not lead to a delay in responding. u eny pecyn


mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales

Ymateb Ysgrifenedig gan Bwyllgor yr Economi a Thrafnidiaeth i adroddiad Pwyllgor yr
Economi, Seilwaith a Sgiliau ar Graffu ar y Gyllideb Ddrafft 2018-19

18 Rhagfyr 2017

Nodir Ymatebion Manwl i argymhellion yr adroddiad isod:

Argymhelliad 1: Gwyddoniaeth, Arloesi a Gwyddorau Bywyd

Mae'r Pwyllgor yn teimlo'n gryf, os yw cyllid cyfalaf ar gael - fel a nodwyd gan y Gweinidog
- i fuddsoddi mewn canolfannau arloesi dylai gael ei gadw a bod yn weledol yn y gyllideb -
gan ganiatau i'r lywodraeth fod yn broactif wrth chwilio am bartneriaid buddsoddi, yn
hytrach nag ymateb i geisiadau a allai ddod i
[...]
th yn
gosod y sylfeini ar gyfer integreiddio llawer mwy clos rhwng gwasanaethau cyhoeddus er
mwyn cyflawni arbedion na allai pob partner eu sicrhau ar eu pennau eu hunain. Mae'r
prosiect yn cysylltu dros 100 o sefydliadau ar draws 4,500 o safleoedd. Mae PSBA yn creu
platfform soled ar gyfer gwasanaethau cyhoeddus y rheng flaen megis ysgolion a'r GPS i
brofi, cyflwyno a normaleiddio gwasanaeth digidol newydd.

Goblygiadau ariannol:

Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol o ymateb i'r argymhelliad hwn. Bydd unrhyw gostau
ychwanegol yn cael eu tynnu o'r cyllidebau presennol ar gyfer rhaglenni.

Tudalen y pecyn 95




	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 a'r Cynllun Gweithredu Economaidd - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
	EIS(5)-02-18(p1) Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
	EIS(5)-02-18(p2) Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19, a'i ymateb (Saesneg yn unig)
	Questions for the Cabinet Secretary for Economy and Transport.pdf
	2017 11 21 KS to Chair re Budget response


	3 Datganoli pwerau cofrestru bysiau - Pwerau newydd: Posibiliadau Newydd
	Briff Ymchwil

	5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor - cyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 2018 

Amser: 09.20 - 12.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4570 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Russell George AC (Cadeirydd) 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Mark Isherwood AC 

Adam Price AC 

David J Rowlands AC 

Lee Waters AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

Simon Jones, Llywodraeth Cymru 

Marcella Maxwell, Llywodraeth Cymru 

Margaret Everson, Bus Users UK Cymru 

Justin Davies, First Group 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/


Jo Foxall, Traveline Cymru 

Huw Morgan, Welsh Local Government Association (WLGA) 

Paul O’Hara, Taxi drivers of Cardiff 

Claire Hartrey, Cyngor Caerdydd 

Mike Payne, GMB 

Staff y Pwyllgor: 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon 

1.2 Dywedodd Lee Waters ei fod yn aelod o'r GMB 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 a'r Cynllun 

Gweithredu Economaidd - Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth  

2.1 Atebodd Ken Skates AC, Andrew Slade, Simon Jones a Marcella Maxwell gwestiynau 

gan Aelodau'r Pwyllgor 

2.2 Mae Ysgrifennydd y Cabinet wedi cytuno i roi manylion pellach i'r Pwyllgor fel y 

trafodwyd yn y cyfarfod 

3 Datganoli'r pwerau cofrestru bysiau - Pwerau Newydd: Posibiliadau 

Newydd  

3.1 Atebodd Huw Morgan, Margaret Everson, Justin Davies a Jo Foxall gwestiynau gan 

Aelodau'r Pwyllgor 



4 Datganoli trwyddedau tacsis a cherbydau hurio preifat (PHV) - Pwerau 

Newydd: Posibiliadau Newydd  

4.1 Atebodd Paul O'Hara, Mike Payne a Claire Hartrey gwestiynau gan Aelodau'r 

Pwyllgor 

5 Papur(au) i'w nodi  

5.1 Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor - cyllideb Llywodraeth Cymru 

ar gyfer 2018-19  

5.2 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 


